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Szent Péter óta csak két pápa ülte 
még meg uralkodása 25 éves jubileumát: 
IX. Pius és XIII. Leó. Az Ég és föld kö
zött állva, amaz előbb tartott életükre 
igényt. XIII. Leónál mintha a hívek imád
kozó szeretete legyőzné a természet ros
katag erőit Az öszfüríü reszkető aggas
tyánt fönntartja a testnél hatalmasabb lé
leknek ereje, hogy világra szóló örömre 
gyújtsa a keresztények millióit.

Vígan libeg-lobog az aranyfehér zászló 
az ős Vatilcán ormán. Hirdeti a béke ga
lambjának, a szeretet földi letéteménye
sének örömünnepét. Lobogása lángra 
lobbantja a szivek szeretetét és hódolatra 
készti, ostromra szólítja a lelkeket, az ég
ostromára, hogy a nagy Leónak még hosszú 
és'dicsöséges uralkodásáért esdekeljenek.

XIII. Leó nevét a történelem vési 
tábláira. Bölcsességével és erényeivel, 
jellemének nagyságával tiszteletet szerzett 
a pápai tekintélynek. Ez a tekintély meg 
volt már előtte is, ö csak emelte, fénye

sebbé tette. Az egyház társadalmi munkás
ságát a korviszonyhoz alkalmazta s ki
mutatta, hogy a kereszténység eszméi 
tengely a világ forgásában. Aszociális ba
jok orvoslására, a melyek felforgatni ké
szülnek az egész társadalmi rendet, a 
Krisztusi eszmék, a szeretet és méltányos- ; 
ság törvényei vannak hivatva első sorban 
hivatva. S ezzel a fényes útmutatással 
megszilárdította az egyház helyzetét min
den országban. Mikor az államoknak tá
maszt nyújtott, az egyes, az elnyomott 
ember sebeire gyógyíré balzsamot cse
pegtetett. Tevékenysége nemcsak bizal
mat keltett, hanem a legtekintélyesebb 
elismerés szavait váltotta ki még ellenfe
leinek ajakáról is.

Az egyház az ö uralma alatt századok 
haladását tette meg. 25 év alatt több mint 
20U uj püspökséget alapított. A vad népek 
seregestöl tértek újra az egyház védő szár
nyai alá. 1878-ban vissza állította Angliá 

[ bán a kath. hierakehiát. 1881 ben Bosznia,
| 1880-banKelet-India, 1891 ben Japán, 1895 
j ben az egyiptomi koptok régi piispöksé- 
; geit támasztja föl az élet új működésére.
: Hasoulólag Amerikában, Kanadában, Af- 
! rikában és Ausztriában alapított uj püspök
! ségeket.
j Se rengeteg, öt világrészre kiterjedő 
I munkásság közepette megőrizte szellemé- 
1 nek élénkségét, termékenységét mindvé

gig nem csak irányitólag, hanem tettleg 
működik. Orvosai váltig tartóztatják a sok 
audienciától, de azért ö még most is na
ponta 4 —5 órán fogad zarándoklatokat, 
egyházi, világi nagyokat Órákig tartó be
szédeket mond. S hogy minő friss még szel
leme, mutatja egy e se t: nem rég egy ál
matlan éjszaka után 9u uj hexametert nyúj
tott át titkárának. S nem szabad elfelejteni, 
hogy a lezajlott 25 esztendő minden napja 
újabb áldozat volt, mert a kereszténység 
atyja fogoly! Egy palota és kertjének szűk 
határai közé van zárva, s e lealázó hely
zetnek összes kellemetlenségeit viseli.

Mindezt össze kell mérni, ha XÜL 
Leó nagyságáról, negyedszázados pápasá
gának eredményeiről legalább átlagos ké

j pet akarunk nyerni.
j XIII. Leó, a jubiláris pápa látására az 

öt világrész katolikusamat: százezrei za
rándokoltak az örök városba. Látására 
sírva fakadtak, áldását térdre hullva fo- 

í  gadták, s e napot életük legszebb napjá
nak tekintik és tekintették Nem földi ér
zelem, nem múló lelkesedés, hanem a leg
erősebb kapocs: a vallásos érzelem fűz 
minket a pápához. Azért örvendjen minden 
igaz katolikus a világ e ritka jubileumán.

Adja a Mindenható, hogy XHL Leó 
pápa még megérje a béke napjait, a római 
kérdés szerencsés megoldását; bogy még 
egyszer szabadon lássuk a nagy pápát.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

A tizenharmadik seb.
— Egy honvcdfőhaJnagy naplójából. —

Nem volt olyan szép zászlóalj, mint a mienk.
De mégis szebb volt a második . . .  Ez a 

zászlóalj Pest fiatalságából, ügyvédekből, jogászok
ból, és orvosokból alakult s mindjárt a forrada
lom elején Pétervárra küldetvén, ott maradt a 
vár átadásáig. Elzárva a küzdelmek terétől, nevét 
délcegsége által vivta ki. . . .

Nem volt a hadseregnek szebb zászlóalja.
Mig máshol az előmenetelre annyi alkalom 

kínálkozott, itt művelt ifjak pályájukat mint köz
katonák végezték; többnyire maguk szerelték tel 
magukat s igy történt, hogy az egész zászlóalj 
inkább, egy tiszti ezrednek tűnt 1Ö1 . . • A pat- 
rontás-szijjuk is mázos bőrből volt, a tégy verek 
finomabbak, a szuronyok más acélból.

Valami tündöklő látvány volt ez.
A vár átadásánál, mikor a második zászló

alj kezdte fegyverét lerakni, egy osztrák tábornok 
kendőjét szeméhez emelte s elvágtatott . . .

Hanem hát szép volt a mi zászlóaljunk is, 
a nyolcadik. Pécs fiatalságának a világa. Egy 
nap. alatt öreg lett az egész város. Mikor kitűzték 
a zászlót, alája gyűlt az egész ifjúság. Nem so
kára kivonultunk a városból . . . virágokat szórt 
a zászlóaljra a pécsi lelkes nővilág . . .

Szórjátok a virágokat Pécs lelkes leányai,

; mert a sírjaikra majd úgysem szórhatjátok; eze- 
i két az ifjakat ágyuk fogták szotszaggatni, pari- 
| pák eltiporni . . .  az a nevető gyermek, ki most 
I alig bírja fegyverét, egymaga tíz edzett katoná
i val fog viaskodni — s elvesznek csaknem mind- 
1 annyian nyomtalan . . . nyomtalan, 
i Nem tudom én már hányadik volt ez a 

csata! A négy verikilencediki nyár középén voltunk t 
a legények azzal tréfálkozták egymás közt, hogy 
mit csinálnak majd télen, megfáznak nagyon, 
mert a köpenyeiket nem győzik foltozni, ha ma 
bevarrnak rajta három lyukat, holnap kilövik tiz 
helyen; a csákók ellen is sok volt a p-nasz . . . 
A golyó itt is, amott is keresztül ment rajtuk . . .

; bár csak a fejüket találta volna, mert szörnyű 
; alkalmatlanság az az örökös „luítzug", ami ott 

járdogál ki s be a csákó közepén, épen az ember 
1 feje fölött . . .

Így tréfálnak a szegény fiuk . . . mikor 
fölvirradt a kácsi nap . . .

Én nem értek a hadi taktikához, hanem itt I  mégis egy kissé megdöbbentem; az igaz, hogy 
csináltunk mi már akkor sok nagy bolondságot, 
sturmoltunk nyakig érő vízben, rohantunk sikon 
plankirozás nélkül, másztunk meg olyan sima 
sáncokat, hogy mikor bevettük, hát csak akkor 
kérdeztük egymástól, hogy ugyan mifele módón 
is jutottunk ide . . . hanem itt mindjárt latiam, 
hogv valami nem jó lesz.

~ Ott állt a sikon egy nagy, pihent hadsereg, 
valami húszezer, tömérdek lovassággal. Mi pedig 
lehettünk valami hétezerén, huszárunk azonban 
nem volt több két-három száznál._____________

Az ellenséget megtámadtuk. _
Hogv miért, azt én most se tudhatom Ve

zérünk nevéhez, ki annyi győzelemre vitt már 
bennünket, még csak árnyéka sem férhet a gya
núsításnak ; azt gondolom, hogy azért kellett meg
történni a támadásnak, hogy egy uj erő előtt a 
péterváradi vár alá vonulhassunk, mely további 
működésünket fedezte.

A csata alig tartott néhány óranegyedig. . .  
mi a nyolcadik zászlóalj - o t t  állunk hosszú 
láncban, iszonyú tűz közepén . . . ágyúink min
dig távolabb bömböltek, mig végre el is némul- 
tak. . . A nyolcadik zászlóalj födözte az elvonulást.

Nem sokára eltűnt a magyar hadsereg s 
mi — egy zászlóalj ott álltunk a síkon, szem
közt egész hadosztályukkal . . . csak messze a 
távolból látszott egy erdő a hová még remé
nyünk lehetett eljuthatni.

De az ellentábor nemsokára fölismerte hely
zetét. , ,

Egy ezred lovasságot küldött zászlóaljunk 
ellen, de' mi azt, gyorsan összctömegesülve, szu
ronynégyszöggel, és sortüzzel fogadtuk.

A lovasság megriadt.
.Mint egy kis szuronyerdő vonultunk négy 

szögben odább. ,
Elvonulásunk csak nagyon lassan történhetett, 

mert nem sokára az egész hadseregebeért. Át
látták helyzetünket s az ellen’soraiból fehér ken
dők lobogtak felénk. Mindannyian őrnagyunkra 
néztünk. Az őrnagy arca nyugodt, változatlan 
volt, mintha nem vett volna észre semmit

Mai lapun?; 4 oldal.
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— Leó-ünnepély. A helybeli főgymnasium 
is megűTi X m  Leó 25 éves pápai jubileumát. A 
nagy évforduló napján (febr. 20.) d. e. fél 11 
órakor az intézet dísztermében a következő pon
tokból álló ünnep lesz.

' 1. Hol szent P é te r ...  Dallamát szerezte
H. F. Müller; énekli a főgymn. énekkara.

2. Ssdsat a magyar ifjúsághoz. Irta: Hor
tobágyi József; szavalja: Nagy Mihály 11. o. t  

‘ 3. Néhány vonás a pápaság történetéből. 
Irta s felolvassa: Károly Ignác, ciszL r. főgymn. 
tanár.

4. Leo-dal Mohr Józseftől. Szövegét irta: 
Philipp István, főgymn. tanár; énekli a fögimn. 
énekkara. _

5. Őszentsége jubileumára. Irta: Ozora Ist
ván ; szavalja: Mohai Lajos, VII. o. t.

6. Madrigal. A. Simonette. Hegedűn elő
adja: Farkas Béla Vili. o. t., zongorán kiséri : 
Hermáim László, III. o. rot.

7. Leo-hymnus. Irta: Hörl Gyula S. I., 
szavalja: Székfii Ignác VIII. o. t.

8. Oremns pro Pontifice . . . Mohr Jó
zseftől, énekli a fögimn. énekkara.

, — A belvárosi kath. kör tegnap d. u. 5 
órakor ismét a főgimnázium dísztermébe gyűj
tötte össze a város szine-javát, hogy a már any- 
nyira előnyösen ismert estélyeinek változatos mű
sorával mulattassa az ő disztingvált közönségét. 
Ez-alkalommal egy kedves meglepetésben része
sült’á  ‘publikum. Hermáim Ede zenetanár mű
kedvelőkből egy pompás zenekart állított egybe, 
a luk- nem faivatásszerüleg, hanem mint a mű
vészetért őszinte, meleg szívvel lelkesedő társulat 
a munka után fönnmaradt idejüket áldozták a 
szép- sZeretetének. Nem akarunk összehasonlítást 
térőin a;f-honvédzenekar közt és a kath. kör mű
kedvelő -zenekara közt, hisz ott hivatás a zene, 
mig itt szórakozás. Annyi azonban bizonyos, — 
s ezt az, összes ott voltak nevében mondhatjuk 
---•„hogy', a műkedvelők tegnapi szereplése igazán 
általános és j kellemetes meglepetésül szolgált. 
Már maga a darabválasztás is teljesen kielégí
tette a  közönséget Nem könnyű darabokból igye
keztek a  műsort összeállítani, mert mind a három 
művészi erőket követel, akár Speerber zenei ké
pét': „A cigány táborban1* cimüt, altár Gregh 
„Báli suttogását," akár Mascagni intermezzoját 
vesszük a „Parasztbecsület“-ből, mind a három 
erős próbára teszi a legjobb erőket. Annál na
gyobb örömmel mondhatjuk, hogy csak dicsősé
get arattak s Hermann tanár ur büszkén te

kinthet -vissza vállalkozására, munkáját osztatlan 
elismerés és dicséret követte s a zajos tapsolás 
igazán méltó érdemeket kívánt megjutalmazni. — 
A kör énekkara dr. Kneifel Ferenc szakavatott 
vezetését dicséri s nem szükséges újólag ismé
telni a dicséreteket, melyeket mindenkor kivál
tottak a közönségből. Braun „ Egy es-egy edül" 
továbbá Hoppé Rezső: „Estét harangoznak” című 
ábrándos, majd tüzes magyaros rithniusba átmenő 
darabjai egyaránt rászolgáltak a dicséretre. Ha 
van megjegyzésünk, talán az első tenorra le
het, a melyet — a mint láttuk — egy kissé 
megviselt a csavargó időjárás szeleburdisága. 
Nem szabad azonban megfeledkeznünk Nagy 
Zsigmond solóiről, a  melyekkel magát az énekkar 
egy igazán értékes nyereségének mutatta be. — 
Végül szólunk Peék Gyula hittanár humoros felol
vasásáról: melyei „Farsangi képek az antik vi
lágból" címmel olvasott fel. Régóta ismerjük Peék 
Gyula egészséges, üde, magyaros humorát, de 
a tegnapi felolvasás egyáltalán ritkítja párját. 
Nem tört uion halad, nem közhelyekből vá
logatta össze anyagát Az ó kor klasszi
kus földjéről irt, belekeverve a jelen ezernyi 
bohóságát, a hol a humorra csak oly éles és 
tapasztalt szem talál anyagot, a mily'en Peék 
Gyuláé. Előadását mindenütt példákkal illusztrálta. 
A közönség pedig kacagott folytonosan, a leg
szebb elismerést nyilvánítván a pompás előadás 
fölött. Hogy olvasóink is megismerhessék, illető
leg olvasva is gyönyörködhessenek a pompás 
farsangi bohóságokon, lapunk legközelebbi szá
mában a szerző szívességéből megkezdjük annak 
közlését.

— Halálozás. Egy derék, mindenki által 
őszintén tisztelt és nagyrabecsült polgártársunk 
halt meg kedden délután Lasits István városi biz. 
tag személyében. Élete a munkásság volt, jellem
vonása a becsületes őszinteség és tisztalelküség. 
Keresztény ember volt a szó nemes értelmében, 
utolsó percéig hű és, igaz fia egyházának. Polgár
társainak elismerése a városi biz. tagok sorába 
emelte, a hol okos, higgadt felszólalásai mindig 
figyelmet ébresztettek. Halála hírére a városházán, 
a kölcsönagylelnél, .a tűzoltó-tanyán és a Kath. 
Legény-egyletnél; kitűzték a gyászlobogót. Csa
ládja a következő gyászjelentést adta ki:

Üzv. Lasits Istvánné, szül. Sárga Mária 
mint neje, Hortolányi Anna, férjezett Gesztesi 
Andorné, mint nevelt-leánya s úgy az alulírottak 
mély fájdalomtól megtört szivvel jelentik, felejt
hetetlen gondos és jó férjének, illene nevelő
atya, testvér, sógor és rokonnak Lasits István 
városi bizottsági tagnak f. hó 17-én d. u. 5 óra
kor, hosszas szenvedés és a haldoklók szentségei
nek ájtatos felvétele után, élete (52-ik, boldog há

zasságának 21-ik évében történt csendes elhuny
tat. A megboldogult földi maradványai f. hó 19-én 
d. u. 4 órakor fognak Sziget-u. I. számú gyász
házban a rom. kath. egyház szertartása szerint 
beszenteltetni és a „Megváltó“-rói nevezett szed
reskerti temetőbe nyugalomra tétetnL Az engesz
telő szent mise-áldozat pedig f. hó I9-én reggeli 
7 órakor fog a Székesegyházban a Mindenhatónak 
mutattatni. Áldás és béke poraira!

Szécsi (Számmer) Imre 36 éves korában ma 
hosszas betegség után elhunyt Budapesten. Ha
lálát özvegye és két árvája siratja.

— Vörös-kereszt egylet helyi fiókja f. hó 
lö-én d. u. fél 4 órakor tartotta rendes éli köz
gyűlését Havranek Józsefné elnöklete mellett, a 
kinek bevezető beszéde után Simon Sándor 'tit
kár gondosan megszerkesztett jelentésében élénk 
képét rajzolta a lefolyt egyesületi év eseményei
nek. A jelentés elsősorban is hírül adja, hogy' az 
egyesület térben hódított, tagokkal szaporodott, 
majd beszámol az április hó 25-én Payor Ilonka 
közreműködésével, a  városi színházban rendezett 
hangversenyről. Jelenti továbbá, hogy Mária- 
Valéria főhercegnő, mint legfőbb védőasszonv 
K. Flögl Karolin, egy led pénztámokot a saját
kezűig aláirt diszokmánynyal tüntette ki. — 
Elmondja azt is, hogy' a helyi segélyezésre az 

! egylet az elmúlt évben 2Ú2 koronát fordított,
! hogy a belegüdiíő állomás felszerelését a bpesti 
■ 17. sz. katonai kórházból a hely beli csapatkór- 
| házba szállíttattak síb. A kimerítő titkári jelentés 

után Havranek József választmányi tag ajánlatára 
a közgy űlés egy hangú elismeréssel köszönetét 

i szavaz Simon Sándor titkárnak az elmúlt évben 
; is kifejtett buzgó működéséért, ugyancsak elis

meréssel adózik a közgyűlés Schíammadinger 
Alajosné és Zákits Míklósné ügybuzgalmáért is. 
Havranek Józsefné elnök kinevezi számvizsgá
lóknak a folyó évre Schíammadinger Alajosnét 
és dr. Eisenbarlh Károlynét, a múlt évi szám
vizsgálóknak pedig megadja a közgyűlés -a fel
mentvényt. És miután a betegüditő állomás mű
szereiben esett károk pótlása határoztatik el, 
Havranek József gyűjtésre buzdítja a tagokat. 
Ezzel a közgyűlés véget ért.

— Egy csalóról. Nemrégiben sokat írtak a 
lapok egy csalóról, a ki magát Vértessy Géza 
miniszteri tanácsosnak adta ki és István Vilmos 
szombathelyi püspököt 6000 korona erejéig meg
csalta. Ennek az esetnek kapcsán egyik buda- 

j pesti hírlap azt írta hogy ugyanez a csaló Szé- 
| kesfejérvárott is járt és dr. Városy Gyula me- 
j gyéspüspököí is sikerült befonnia 2000 koronáig.

Utánna néztünk a dolognak s nyugodt lélekkel 
I írhatjuk, hogy az egész dologból egy árva szó 
! sem igaz. Megyéspüspökiinknek udvarában egy'

A kis szuronynégyszög pedig vonult odább 
. . . odább.

— őrnagy ur! kiáltott föl a sorból egy 
főhadnagy, az ellenség kegyelem-jelet tűzött ki.

—' Főhadnagy ur, oldja le a kardját s adja 
át a profosznak.

A zászlóalj harsogó éljene helyeslé az őr
nagy szigorát.

A visszautasított kegyelemjel után uj táma
dást tett a lovasság, de a szuronyphalanxot le
hetetlen volt így összetörni; a dübörgő lovassor, 
mely alatt a föld is remegett, mindig fölbomlott 
zászlóaljunk sortüzében s akik négyszögünket 
még is keresztül akarták törni, szuronyaink he
gyébe omlottak.

: így nem ment: ágyukat hoztak.
A kartácszápor egyszerre képes lett volna 

négyszögünket megsemmisíteni, de ez elől megint 
csataláncba oszlottunk . . . Nem ártott semmit.

• Végre a két támadó eszközt egyesiték . . . 
Mi nem is vettük észre.

A lovasság rohamot intézett, s midőn mi 
isméj: négyszöget formáltunk, megnyílt a lovassor 
s közepéből az ágyuk kartácstüze omlott ránk.

i.. Egész soroszlopok dűltek ki s a nehéz 
lovasság a megingatott sorok közé tört.

. Itt . egy , rövid ütközet fejlett ki, minő csak 
akkor 7 támadhat, midőn az egyik’ fél büszkesége 

.8 a másik gyűlölete a kíméletet lehetetlenné teszik.
. öt-hat .sebbel, egy darab karddal is vias
kodtunk, a kilőtt pisztoly is fegyver volt a lo
vasság kezében, átdöfött paripák omlottak a se
besültekre . . . fedetlen vérző homlokok minden

felé s pokoli kiáltozások, melyekbe lónyerités, 
trombitahorsogás, szidalom s a haldoklók nyö
szörgése vegyült.

Tíz kard villogot a fejem fölött . . . bal
kezemmel is védtem magamat, a melyben nem 
volt kard . . .  ezt levágták . . . s azután . . . 
azután . . . mintha tüzes hasábok omlottak volna 
rám. Végre nem éreztem semmit.

Alkonyat volt, mikor fölocsudtam. Alig 
bírtam a fejemet fölemelni, de mégis volt annyi 
erőm, hogy körültekintsek . . .  a holtak között 
feküdtem . . .  a nyolcadik zászlóalj nem volt 
többé . . .

Buzakalász hullámzott néhány lépésnyire, 
gondoltam, hogy oda vánszorgok.

Egyszerre erős dobpergés és trombitazaj 
üté meg füleimet.

Az ellen hadserege vonult arra . . .  A holtak 
közé húztam magamat.

Egyszerre elkezdtek csörömpölni a kardok, 
dobogni a lovak. Ott vonult el fölöttünk az egész 
ezred s engem nem tiportak le; — a lovak, 
melyeknek irányomban kellett elhaladni, mintegy 
érezve, hogy élő van ott, ösztönszerüleg ugrál-

Etíől megmenekültem ■— de most jöttek az 
ágyuk.

A roppant nagy kerekek ott gördültek el 
fejem mellett alig két arasztnyira: minden perc
ben várhattam, hogy valamelyik összezúz. Át
koztam a pillanatot is, mely eszméletemet vissza
adta. Hallotton minden szót, minden észrevételt,

mely a nap győzelmére vonatkozott; énekeltek, 
kacagtak s én ott feküdtem a holtak között.

A tüzérség is elvonult
Már azt hívem, meg vagyok mentve, midőn 

két elmaradt lovas érkezett oda. Valami fegyel
mezetlenebb csapatból lehettek s elkezdtek ott 
köztünk garázdálkodni; hallottam, hogy a gyű
rűket és efféléket keresik. Botzasztó! . . .  az én 
ujjamon is volt egy nagy pecsétes gyűrű . . .  Ha 
e dagadt ujjakról le akarják vonni, s így nem 
megy: erőszakhoz fognak nyúlni . . .  én eláru
lom magamat, s akkor megölnek.

Az egyik csakugyan hozzám érkezett, meg
nézte kezemet, de mint fülem hallatára a  másik
nak elpanaszlá, nem látott rajta semmit; — 
annyira vérbe volt borulva.

Erre megharagudott az ember, s  amint 
megint lóra ült, kivevé a  nyeregkápából pisztolyát, 
fülhuzta . . . hallottam, amint csattogott . . . s 
rám süté.

Ezzel elvágtattak.
A golyó csak baicombomat súrolta s ez 

volt a legkisebb sebem. A többi tizenegy sokkal 
veszedelmesebb volt s  kivált az a négy, melyet 
fejemen kaptam . . . mindössze tizenkettő.

Éjjel sikerült a búza közé vánszorognom, 
ahol másnap egy jámbor szántóvető talált meg, s 
miután az ellen hadserege elvonult, minden tar
tózkodás nélkül kocsijára tett s elvitt a magyar 
tábor után. Ezt megtaláltam, de zászlóaljamat 
soha többé . . . csak a romjait.

Aztán egy kicsit lefektettek, egy kicsit kí- 
szedegették az alkalmatlan csontokat a  fejemből,
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szót se tudnak róla, hogy a csaló akár a püs
pöknél, akár papjainál is járt volna, annál kevés
bé arról hogy a püspöktől akár egy fillért is ka
pott volna.

— Efly fötanitó rehabilitációja. A Fejérme- 
gyeí Napló 1901. szept. 3-iki, 97 számában „Az 
acsai szenzáció" cim alatt egy cikk jelent meg, 
a mely Faskó János acsai r. k. főtanitóval foglal
kozott. A cikk alapját Nagy Sándorné acsai ta- 
nitónénak Kiss Imre székesfehérvári tanítóhoz 
intézet levele képezte. Faskó János a helybeli kir. 
büntető járásbíróságnál 1902. B. 125 sz. alatt 
Nagy Sándorné ellen rágalmazási port indított, a 
mely Faskó Jánosra nézve kielégítő megoldást 
nyert, a mennyiben Nagy Sándorné az e hó 13-án 
megtartott tárgyaláson a levélben foglaltakat men- 
de-mondának nyilvánította s az ok nélkül, telje
sen alaptalanul megbántott magánvádlótól bocsá
natot kért, kijelentvén, hogy az acsai segély-egy- 
létnél teljesített munkásságáról saját tapasztalása 
alapján semmi rosszat sem mondhat.

A magunk részéről örömünket nyilvánítjuk, 
hogy a dolog Faskó Jánosra nézve ily kedvező 
megoldást nyert. Magunk is úgy véljük, hogy az 
acsai segélyegylet ügyei Faskó idejében kezdtek 
rendbejönni. Másrészt pedig biztos tudomásunk 
van arról, hogy nagy részt az ő munkásságának 
lehet köszöni azt, hogy Ácsán az ifjabb nemze
dék általában jól beszél magyarul s igy Faskó 
személye mindenesetre csak elismerést és becsü
lést' érdemel.

— Az amatőr klub vasárnap tartotta közgyű
lését a Tóvárosi Olvasókör helyiségében Palánszky 
Miklós dr. elnöklete mellett. A titkári és háznagyi 
jelentések megtétele után a közgyűlés elhatározta, 
hogy a tagsági dijakat tekintettel a kedvező álla
potokra, leszállítja. A közgyűlés tárgyát még a 
választás képezte, melynek eredménye a követ
kező : Elnök : Dr. Palánszky Miklós, alelnökök : 
dr. Bierbauer Viktor és Wertheim Pál. T itkár: 
Peék Gyula ; háznagy : K. Nagy Dezső ; ügyész : 
dr. Hoííy G éza; választmányi tagok: Havranek 
Antal, dr. Luija Aladár, Stignitz Vilmos, Szőke 
Gyula, Tóth Álén; póttagok: Binder Béla és 
Gigler Béla.

— Csendőr-altiszti táncestély. A helyben ál
lomásozó csendőr-altisztikar f. hó 14-én este a 
Fehér Bárány vendéglő összes helyiségeiben ki
tünően sikerült zártkörű táncestélyt rendezett, 
melyen megjelent a csendőr tisztikar is Szelestey 
Károly ezredes, kerületi parancsnokkal élén. A 
táncestély kedves fényponlja volt, midőn a Gaz
dabálban levő Matekovich Lajosné férje Mateko-

vich Lajos csendőr-őrnagy karján átjött és a 
táncestélyen résztvett összes altisztek s felesei
ket magának egyenkint bemuttatta, sőt az idősebb 
altisztekkel néhány fordulót táncolt is. Jelenvoltak: 
Balogh Ferencné, Babcsák Istvinné, Rgr-hhnfry«.r 
Rezsőné, Bárdon Sándorné, Csapó Lászlóné, Cem- 
mel Györgyné, Danc Istvánná, Dorrbach Gáspámé, 
Eizler Adolfné, özv. Endresz ."andorné, Farkas 
lllésné, Gesztesi Andrásné, Grcácznik Ádámné, 
Grosz Adolfné, Győri Samum-, Halász Jenőné, 
Hein Mártonná, Hessz Józsefm, Horváth József 
Gézáné, Horváth Gyuláné, H l  ’tka Istvánná, Ki- 
aller Rudolfné, Koháry Gyulaié, Kollmann Ist-

egy kicsit összekötöztek s úgy maradtam másfél 
hónapig: akkor — úgy mondták — meggyógyul
tam. Az igaz, hogy ágyamat elbírtam hagyni, de 
azóta soha sincs jó kedvem, mindig olyan fáradt, 
olyan szomorú vagyok, szeretek egyedül lenni és 
oly kevéssé félek a haláltól.

Valami különös bubánat van rajtam, mely
ben egyedül a ' szemlélődés csendes gyönyörét 
tudom még élvezni.

Hát a. tizenharmadik seb? mikor én csak 
tizenkettőről beszéltem.

Majd mindjárt ezt is elmondom.
Némely ember nagyon boldog; születik vele 

a vagyon, mint a szamárral a fül. Nekem nincsen 
semmim.

A forradalom után, mert a kapálásra mégis 
egy kissé elgyengített a kácsi nap, elmentem 
valami földkóstoló hivatalba, s irkái tam ott nap
estig néhány krajcárért. Engedelmet kérek, hogy 
nem voltam elég erős éhen meghalni.

Most, mikor a megyéket szervezni kezdték, 
engemet is proponált valaki bizottmányi tagnak.

— Nem kell! kiáltott egy „ur,“ aki 49-ben
is csak „ur“ volt. C: _

— Hivatalnok volt, möndá a második.
— Meghalt moraliter! ordítozott a suhanc, 

aki 48-ban még bugyogóban járt.

Ez a tizenharmadik sebem.
Ez fáj legjobban valamennyi közt.

—  Meghívó. A seregélyesi ifjúság 1903.. 
február hó 21-én Horváth Ernő ur vei ■
a seregélyesi önkéntes tűzoltó testület fel______
javára műkedvelő előadással egybekötött zártkörű, 
táncmulatságot rendez. Színre kerül .A cigány, j 
Eredeti népszínmű 3 felvonásban. Irta: SyigfigÉti ' 
Helyárak: I-ső hely 1 kor. 20 üli. G-ik hely 80 
fill. Kezdete fél 8 órakor. Felülüzetések köszö
nettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

— A nagylángi tűzoltó egylet saját pénz
tára javára január 25 és február 15-én pompá
san sikerült táncmulatságot rendezett. Felülüzetni 
szívesek voltak:vánné, Krammer Jenöné, l.uka - Kívánná Lukács ,

Marktaejer Adói:: ,  Misik J t a é ,  |
Ozv. Mozolan Jozseíne, Muzs.a\ 1-erencne, Nagy I H4Ü—i-40. fin. Nagy Odún, l-io fin, Csöngedy István 1 
Istvánné, Rózinger Ferencné, kdder Lénárdné. 1 k"r- Heúinch József, Mester István, Kerkovíts József 80—so

Zsédely Józsefné; továbbá: Aii crt Mariska, Bün- 
dek Jolán, Cemmel Irma, Dont Kuzsika, Dornbach 
Emmuska, Grosz Ilona, Gym G \ its Annuska és 
Erzsiké, Halász Mariska, Hona,: Ktelka, Horovitz í 
Rózsi, Hortolányi Ilonka, Horva; Katica, Jávorszky j 
IMariska, Kovács nővérek, Küi.dck loiánka, Lu- 1 
kácsGizela, Langhammer Lujza, Markbreiter Frida, 
Mittclholc Juliska, Muzslay B. Emma, Nagy Ju- 1 
liska és Erzsiké, Obermayvr Mariska és Anna, 
Rebrán Jusztina, Rózinger Katica, Sandi Jolán, 
Sulteisz Irén, Sziegelmüller Krzsike, Szvitkovics 
Annuska, Taubler Gizella, Tornyos Irénke és Ju
liska, Vekerle Emma, Zsédely Ilonka stb.

- A vasúti iopás már nem isntereüen fo
galom. Gyors egymásutánban fordultak elő a va
súton lopások s most sikerült Kituker (Győré) 
Józsefet elcsípni, a ki még tegnapelőtt délelőtt 
javában lopta a szenet s mert az elszállításra 
társakat keresett, azok elárulták. Kunker most 
már a bíróság előtt várja megérdemelt büntetését.

— A Polgári Dalkör műestélye vasárnap, 
e hó 22-én lesz a Fehér-Bárány vendéglőben 
zártkörű táncmulatságot rendez, melynek műsora 
a következő: 1. Meguntam az életem . . . Nép
dalegyveleg Lányi Ernőtől. 2. Az erdő alkonya 
Schmölznertől. 3. Farsangi kalandok. Irta és fel
olvassa Szőllőssy Ferenc. 4. Pepi tant Genée- 
től. 5. Bordal Mihalovich' Ödöntől. A felolvasást 
Szőllőssy Ferenc lapunk szinirovatának vezetője 
fogja tartani s ismerve az ő kitűnő humorát, el 
vagyunk rá készülve, hogy a hallgató közönség 
kiváló szellemi élvezetben fog részesülni. Az ének
számokat pedig a dalkör adja elő. A műsort tánc
mulatság követi.

— A dunaadonyi kaszinó közgyűlése. A duna- 
adonyi kaszinó febr. 15-én d. u. tartá évi köz
gyűlését Szatory Gyula elnöklése alatt. Uj vá
lasztmányi tagnak Dr. Borsiczky Ferencz járás
bíró lett megválasztva. Érdekes vita fejlődött ki 
a fölött, hogy járassa-e a kaszinó az „Alkotmányt" 
vagy ne? Furcsa! A mai fölvilágosodott korban 
is lehet ilyenen vitatkozni ? Egy kaszinó, a melynek 
különböző állású és gondolkozásu tagjai vannak : 
csak egyféle szemüvegen kívánja látni a világot. 
Vészi József, Rákosi Jenőt el tulti quanti véle
ménye lehet megszivlelés tárgya, a többi elöl pe
dig elzárkóznak. Ha nemzet- vagy államellenes 
tanokat hirdetne, nem cs' Jálnók az idegenkedést, 
de a kilencszázesztendös /, resztény Magyarország 
jogait követelő lapnak ok kellene lenni egy „föl
világosodott" „néni ellógu:t“ kaszinó asztalán. E
gyébiránt — a mint halljuk —- még vitatkoznak-e 
tárgyon.

— Háztulajdonosok figyelmébe. Folyó 1903. 
évre a házbér és házo-. tály adó kivetési pót
lajstroma a királyi pénzegyigazgatóság által ér
vényesítve lévén, ezen p> tlajstrom a városi pénz
ügyi tanácsosi hivataltan f .  évi febr. hó 19-étöl 
26-áig közszemlére kitéve lesz, hol az mindenki 
által betekinthető. Felhivatnak azon adózók, kik 
e lajstromban megállapított adónemmel már, a 
múlt évben megróva voltak, a mennyiben a ki
vetést sérelmesnek találják, e lajstromok kitételé
nek napját, — azon adózók pedig, kik e kivetési 
lajstrom megállapított adóval ez évben első ízben 
rovatnak meg, adótartozásuknak kézi adóköny
vecskéikbe történt bejegyzését követő 15 nap 
alatt felszólamlásaikat a városi hatóságnál annál 
is inkább Írásban adják be, mert elleneseiben az 
elkésetten beérkezettek figyelembe nem vétetnek.

mlalság alkalm ából: kL gróf 
Jáno*. Hl k o r .; Zichy Lujza grófnő 8 k o r .; Szabó kíván  4 
kor ; Kőim Fcren.. I'lcUhci k iv in , Németh Péter. Kodé Ja
n ó i, Kcrkoviti Juzicf. Andráikovife. József, 2—2 kr. Oipold 
Jenő, Lcvay Gyula, Vida József, Kováls Antal, Cciger Jó
zsef. K m áts István, Wolff Károly, Bcigjiammer Ferenc, Csiz
madia Nándin, borsos Kndrc, Szedlmayer Vince, Lézer Nán
dor, <lzv Kertes! Ferencné, Moenich Károly. Gomboiai And
rás, Kovács laiszlo. Kardos Ferenc, Varga Lajos, dr. Lc- 
liotzky Imre, I — ] kor Kőim islván, Heinricb József, 00—60 
lill. Stark Miklós, Vass liéla, ifj. Kovács Lajos 40— 40 fii.

A felüliizelésekért ez utón mond köszönetét 
az egylet nevében a Parancsnokság.

Színi előadás. A dunaadonyi kath. nép
kör műkedvelő társulata a kör zászló-alapja ja
vára febr. 15-én dr. Okányik Lajos „A párisi éj
szaka" czimü 3 íelvonásos vigjátékát adta elő 
és pedig kitűnő sikerrel. A nagyszámú és igen 
válogatott közönség az összes szereplőket 9ok 
tapsviharban részesitette. A lelkes szereplők név
sora a következő: Dudás Ödön, Túri Józseíaí, 
Morócza Gézáné, Sulyok Gyula, Horváth Gyu
láné, Bardócz Endre, Bellányi Mihály, Per Lajos, 
Horváth Gyula, Krémmer József, Rácz Viktor, 
Szelepcsényi Béla, Gévaj György, Morócza Géza, 
Húrján Mihály. Utána tombolajáték volt, a melyen 

! minden szám (450) hamarosan elfogyott, úgy 
' hogy nem is jutott mindenkinek. Az összes be

vétel 230 kor.
Tűz. Boros János csurgói lakos istálló

jának nádtetőzete eddig ismeretien okból tüzet 
fogott a napokban, a mitől a szomszédos épület 
teteje is lángba borult. A kár, mely biztosítás 
folytán megtérül, mintegy 500 korona.

— Lopás. Deák Ferenc seregélyesi lakos 
tegnap Goldschmied Izidor róföskereskedö üzlet
kirakatából 2 fejkendőt ellopott. Tetten érték a 
jeles atyafit s a rendőrség elé állították. Ügye a 
járásbíróság előtt nyer elintézést.

S Z Í N H Á Z .
Kedd, febr. 17.

Bottyán generális. Történelmi színmű, irta 
Sziebenburger. Tragédia ez, ilyen mesével: volt 
egyszer egy kis titán, aki a római mythoiogia 
édes emlékeim felbuzdulva elment eget ostromolni, 
de nem érte föl, hát elkezdett ugrálni, oszt addig- 
addig próbálgatta, mígnem egy hatalmas ugrás
nál belevágta a fejét az égboltozatba és a kis 
titán betört koponyával zuhant a földre.

Kurucvilág, mesevilág! !Tgy elmerengünk, 
úgy elzokogunk, úgy föllelkesedünk az emlékein, 
mintha akár, gyászos idők korcs ivadékai — mi 
is oly nemesek, mi is oly vitézek lettünk volna 
ama mesevilág erőslelkű, gyengeszivű hősei he
lyében. Ez a lelkesedés néha oly erős, hogy jégre 
csal bennünket — korcsolya nélkül. Színdarabot 
írunk, kuruc színdarabot — labanc ügyességgel. 
Kuruc színdarabot Írunk, mert tudjuk, hogy bár
hol is nyúlunk hozzá, magyar szivet ejtünk meg 
vele, magvar embert fogunk, akit egy rongyos 
zászló, egy régi nóta úgy megrikat, hogy még 
azt is elfelejti, hogy színházban van és még a 
Sípos ökölnyi termetében is egy szép szál kuruc 
nemec zászlótartó hatalmas alakját látja. Milyen 
bolond is az a könnyező magyar szem!

A darab elejétől végig egyhangú, esemé
nyekben szegény, sőt annyira szegény, hogy még 
elbeszélő költeményben, ahol persze a leírásoké 
a legnagyobb tér, is kevés lenne.
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